Ἴνα μὴ κάμητε ταῖς ψυχαῖς ὑμῶν ἐκλυόμενοι.
Τὸ γὰρ ἀναλογισασθαι τὸν Χριστὸν, τονῶσι ὑμῶν
τὰς ψυχὰς καὶ νευρώσει, καὶ οὐκ ἔσσι ἐκλυέσθαι
καὶ ἀπαγορεύσαι πρὸς τὰς θλίψεις.

Ὅπως μέχρις αἵματος ἀντικατέστητε. Δύο
εἶδη παρακλήσεως ἀλλήλοις εἰσὶν ἐναντία· ἐν μὲν,
ὅταν πρὸς τινὰ λέγη τις, ὅτι Μεγάλα πέπονθας,
ἀναμνήσθητι ἐκείνων· ἕτερον δὲ, ὅταν λέγη· Οὐ-
δὲν μέγα οὕτω πέπονθας. Τὸ μὲν γὰρ κάμνουσαν
ἀνακατέτα τὴν ψυχὴν, ἔχουσαν πολλοὺς συνίστορας
τῶν παθημάτων αὐτῆς· τὸ δὲ φουδᾶσθαι μέλλουσαν
κλιταπῆ, καὶ ῥαθυμοῦσαν διεγείρει. Τούτοις τοῖς
δυσὶ χρεῖται Παῦλος νῦν πρὸς Ἑβραίους. Εἰπὼν γὰρ
ἑκτέρῳ, ὅτι Πολλὴν ἀθλήσιν ὑπέμεινατε παθημά-
των, καὶ προτραπέψαμενο; μιμήσασθαι ἑαυτοὺς, νῦν
τὸ ἐναντίον, δείκνυσιν αὐτοὺς μήπω μετὴν ἀξιόλογον
ὑποστάνας, ὡς ἂν μὴ ἐπαρῶσι. Καὶ ὅρα σοφίαν.
Μεῖθ' ὁ ἐμνήσθη τῶν ἀρχαίων ἁγίων τῶν μεγάλων
ὑποστάτων, καὶ αὐτοῦ τοῦ Κυρίου, τότε δείκνυσιν
τὰ αὐτῶν οὐδὲν ἕντα. Οὕτω γὰρ, φησὶν, ἀχρι θανάτου

ipsius⁴⁴? et: Non est discipulus supra magistrum⁴⁵.
Quid autem est quod ait, auctorem et consumma-
torem? Hoc est, Ipse solum nobis ab initio impo-
suit.—Non enim vos me, inquit, elegistis, sed ego vos
elegi⁴⁶, — ac finem et consummationem ipse
apponet, ut vos eam perfectissimam habeatis.

Qui pro proposito sibi gaudio sustinuit crucem,
ignominia contempta. Licebat enim ipsi non pati,
non mori. Cum enim peccati quovis expers esset,
morti non subiciebatur: quod et ipse ait: 746
Venit mundi princeps, et in me non habet quid-
quam⁴⁷. Si igitur nolisset, non esset crucifixus:
quod et ipse dixit: Potestatem habeo ponendi ani-
mam meam⁴⁸. Attamen crucem sustinuit, hoc est,
non simpliciter mortem, sed contumeliosam, asper-
natusque est ignominiam inde provenientem. Non
autem dixit, Tristitia contempta: neque enim cum
tristitia ista ferebat.

Atque in dextera sedis Dei sedet. Vides finem pa-
tientiae, quo perducit? id quod alibi dixit: Propter-
ea Deus etiam superexaltavit eum⁴⁹: de carne lo-
quens. Potest itaque vobis mercedem rependere
pro afflictionibus suo nomine toleratis. Cathedra
enim et sessio ad dextram, æqualitatem cum Patre
significat.

Vers. 5. Recognate enim eum qui talem sustinuit
a peccatoribus adversum se contradictionem. Quod
si quis conservorum suorum afflictiones reputans,
abunde se consolatur, quanto magis si Domini sui,
qui tantam contradictionem pertulit, afflictiones
secum expendat? hoc est, risus, subsannationes,
convicia, in faciem verbera, quæcumque contra do-
ctrinam ejus dicebant, clamores apud Pilatum, po-
stremo crucem ipsam. Emphatica enim est ista
dictio, Talem, hoc est, ad mortem usque perdu-
centem, idque una cum latronibus, idque a pecca-
toribus, ethnicis videlicet, sive ipsis Judæis.

Ne defatigemini animabus vestris deficientes.
Christum enim in animo versare, animabus vestris
et vires ac nervos addet, nec sinet desiccare, nec in
afflictionibus desperare.

Vers. 4. Nondum ad sanguinem usque restitistis.
Duæ sunt adhortationis et consolationis species in-
ter se contrariæ: altera quidem, cum quis alicui
dicat: Magna quidem passus es, memento illorum;
altera vero, cum dicat: Nihil dum ardui passus es.
Hud enim animam fatiscentem refocillat, dum
multos afflictionum suarum testes habet. Istud vero
intumescentem deducit, et languentem excitat.
Hisce duabus nunc utitur Paulus ad Hebræos. Cum
enim supra dixisset: Magnum certamen sustinui-
stis passionum⁵⁰, adhortatusque esset ut seipsos
imitarentur, nunc e contra ostendit eos nondum
quidquam æstimatione dignum sustinuisse, ne effu-
rantur. Ac vide ejus sapientiam. Posteaquam pri-
scorum sanctorum, qui magna sustinuerant, atque
adeo Domini ipsius meminisset, tunc ostendit eo-

⁴⁴ Matth. x, 25.

⁴⁵ ibid. 24.

⁴⁶ Joan. xv, 16.

⁴⁷ Joan. xiv, 50.

⁴⁸ Joan. x, 18.

⁴⁹ Philipp. ii, 9.

⁵⁰ Hebr. x, 32.

rum afflictiones nullas esse. Nondum enim ad mortem usque, inquit, pervenistis, sed ad persecutiones usque, et usque ad rapinas : Christus autem usque ad mortem venit. Porro cum ait, *restitistis*, ostendit peccatum vehemens quiddam spirare, esseque eis oppositum, ipsos autem stantes et contranitentes, **747** nondum tamen in lethalibus, verum in levioribus.

Adversus peccatum repugnantes. Contra diabolum, qui est peccatum ipsum, utpote primus inventor ejus et præceptor. Vel contra ipsum peccatum, ejusque ignominiosos affectus, nobis inimicos et perniciosos.

VERS. 5. *Et obliti estis adhortationis.* Adeo, inquit, remissi estis et in segnitiam resoluti, ut adhortantium vos ad fortitudinem sermonum sitis obliti, etsi nondum magni quidquam passi estis. Ingentes enim ac dignæ ratione aliqua afflictiones, oblivionem sæpenumero incutiunt rerum necessariorum.

Quæ vobis tanquam filiis loquitur : Fili mi, noli negligere disciplinam Domini ⁶¹. Non enim propriis filiis loquebatur Salomon, sed omnibus qui audire poterant, et vobis omnino : propterea, *tanquam*, apponitur.

Neque defatigeris dum ab eo argueris. A Deo igitur tentationes adducuntur : quod si a Deo, ad commoditatem omnino nobis cedent. Aut enim ipsi imprimis placet ut nos tentemur, quo a peccatis liberemur : aut nos tentari permittit, ad probationem, utque plures consequamur coronas.

VERS. 6. *Quem enim diligit Dominus, castigat : flagellat autem omnem filium quem recipit.* Fieri non potest ut quispiam inveniatur dilectus Deo citra afflictiones. Nonne igitur latrones et fures flagris caduntur? filii ne illi sunt? Minime gentium. Non enim dixit, Quisquis flagellatur, est filius, sed, Omnis filius flagellatur. Latrones igitur non filiorum instar flagellantur, verum ut scelerati puniuntur. Illic autem cum prius dixisset, *Castigat*, intulit postea, *Flagellat* : ut non veluti sceleris ultionem, sed veluti eruditionem intelligas flagellationem filii. *Quem recipit*, hoc est, quem admittit, quem præ cæteris assumit, et familiarem amicis sibi conciliat.